Serviço inadequado por não atender aos fins legitimamente esperados e às normas regulamentares. Violação às normas 

dispostas no art. 4º, inciso VII; art. 6º, inciso X; art. 20 e art. 22, todos do Código de Defesa do Consumidor. Sugestão de aplicação de 

sanção administrativa de multa no valor de R$ 13.067.441,04 (treze milhões, sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e 

quatro centavos). 

Trata-se de Processo Administrativo Sancionador iniciado ex-officio no âmbito do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC), da  

Secretaria Nacional do Consumidor (Senacon), do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), em face da Ampla Energia e Serviços S.A (Enel Distribuição

[...]

Quanto à receita mensal bruta, o valor atualizado pelo IPCA-E até março de 2024 (última divulgação da série histórica) é o valor de R$ 

,00 (novecentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e trinta e quatro mil e quinhentos reais), tendo em vista que o valor foi fornecido em fevereiro 
 de 2024. 

Verifica-se que o valor atualizado da receita mensal bruta é de R$ 986.534.500,00 (novecentos e oitenta e seis milhões, quinhentos e trinta e 
 quatro mil e quinhentos reais), e observando que a Condição Econômica - Renda Mensal Bruta (CERBM) da representada corresponde ao critério 0,004% da 
 receita mensal bruta, por se tratar de EGP, o que equivale ao quantum de R$ 39.461,38.  

Assim, aplicando-se a fórmula de cálculo prevista no art.

[...]

26 do mesmo Decreto, reconhece-se (i) ocasionar a prática infrativa dano coletivo ou ter caráter  
repetitivo (inciso VI do art. 26). Assim sendo, agrava-se a pena-base em um terço. 

Por se verificar a existência de atenuação da pena pela metade e posterior agravamento em um terço, chega-se à multa final de R$ 31.569.104,00 
(trinta e um milhões, quinhentos e sessenta e nove mil, cento e quatro reais). 

Nesse ponto, cabe ressaltar que o Código de Defesa do Consumidor traz em seu artigo 57, parágrafo único, um limite para aplic ação de multa. De 
acordo com o disposto, a multa será em montante não inferior a duzentas e não superior a três milhões de vezes o valor da Unidade Fiscal de Referência (Ufir),

[...]

Entende-se que as multas aplicadas com base no Código de Defesa do Consumidor devem ser arbitradas com referência na UFIR, atuali zada pelo 
IPCA-e, índice que é publicado a cada trimestre. 

Dessa forma, sugere-se a fixação da pena definitiva em R$ 13.067.441,04 (treze milhões, sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais 
e quatro centavos), porquanto proporcional ao caso. 

Diante desse quadro, faz-se necessário considerar a possibilidade de aplicação de sanções adicionais diversas da multa, entre aquelas previstas no  
rol do art. 56 do CDC e do art. 18 do Decreto n.º 2.181, de 1997.